
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
13.11.2024                                              с. Михайловка                                                № 1454-па 

 

 
О межведомственной комиссии по регулярному  

обследованию автобусных маршрутов, по которым  

осуществляется подвоз учащихся к общеобразовательным 

 учреждениям, расположенным на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2019 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководству-

ясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михай-

ловского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по регулярному обследованию 

автобусных маршрутов, по которым осуществляется подвоз учащихся к обще-

образовательным учреждениям, расположенным на территории Михайлов-

ского муниципального округа, и утвердить ее состав (приложение № 1). 

2. Утвердить положение о межведомственную комиссию по регуляр-

ному обследованию автобусных маршрутов, по которым осуществляется под-

воз учащихся к общеобразовательным учреждениям, расположенным на тер-

ритории Михайловского муниципального округа (приложение № 2). 

3. Утвердить список маршрутов, по которым осуществляется подвоз 

учащихся (приложение № 3).   

4. Признать утратившими силу:  



2 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 14.09.2011 № 895-па «О межведомственной комиссии по регулярному 

обследованию автобусных маршруты, по которым осуществляется подвоз уча-

щихся к общеобразовательным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 19.07.2013 №1044-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 18.06.2015 №548-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 21.07.2015 №625-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 09.02.2016 №60-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 19.09.2017 №1248-па «О внесении изменений в постановление 



3 

администрации Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-

па «О межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобус-

ных маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразо-

вательным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 03.09.2018 №950-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 06.09.2019 №789-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 01.09.2020 №762-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 28.01.2021 №88-па «О внесении изменений в постановление админи-

страции Михайловского муниципального района от 14.09.2011 №895-па «О 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных 

маршруты, по которым осуществляется подвоз учащихся к общеобразователь-

ным учреждениям района». 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации 



4 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского муни-

ципального района. 

6. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политиче-

ской газете «Вперед» Михайловского муниципального района.  

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования администрации Михайлов-

ского муниципального района А.Ф. Чепала.  

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Главы администрации района                                                     В.В. Архипов 



1 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 13.11.2024 № 1454-па 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по регулярному обследованию  

автобусных маршрутов, по которым осуществляется подвоз учащихся 

к общеобразовательным учреждениям, расположенным 

на территории Михайловского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы межведомствен-

ной комиссии по регулярному обследованию автобусных маршрутов, по кото-

рым осуществляется подвоз учащихся к общеобразовательным учреждениям, 

расположенным на территории Михайловского муниципального округа (далее 

– межведомственная комиссия), создаваемой с целью оценки соответствия 

технического состояния и уровня содержания дорог, искусственных сооруже-

ний, инженерного оборудования и железнодорожных переездов требованиям 

безопасности дорожного движения. 

1.2. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Приморского края, Михайловского муниципального округа, решениями меж-

ведомственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения 

на территории Михайловского муниципального округа, а также настоящим 

Положением. 
 

2.Задачи межведомственной комиссии 

2.1 Установление соответствия технического состояния и уровня содер-

жания автомобильных дорог общего пользования местного значения, искус-

ственных сооружений, железнодорожных переездов, по которым проходят 

или планируется открытие регулярных школьных маршрутов, их инженерного 

оборудования требованиям безопасности движения, установленным Государ-

ственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами и 

правилами, техническими правилами ремонта и содержание автомобильных 

дорог, другими нормативными документами. 

2.2 Обследование дорожных условий на школьных маршрутах, проходя-

щих по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, пе-

ред их открытием и в процессе эксплуатации не реже двух раз в год (к осеннее 

- зимнему и весеннее - летнему периоду). 
 

3. Права и обязанности, порядок работы межведомственной комиссии 

3.1.Межведомственная комиссия по вопросам, отнесенным к ее компе-

тенции, имеет право: 

3.1.1. Запрашивать и получать сведения, необходимые для выполнения 



2 

поставленных перед ней задач. 

3.1.2.Вносить предложения в соответствующие организации по устране-

нию недостатков в состоянии, оборудовании и содержании автомобильных до-

рог и организации, контролирующие эту работу. 

3.1.3.Давать заключения о возможности открытия и эксплуатации дей-

ствующих школьных маршрутов. 

3.2.Межведомственная комиссия обязана: 

3.2.1.Своевремено обследовать маршруты школьных автобусов. 

3.2.2.Определять соответствие маршрутов требованиям безопасности 

движения. 

3.3.Руководство деятельностью межведомственной комиссии осуществ-

ляет ее председатель, в компетенцию которого входит: 

- ведение заседаний комиссии; 

- принятие решения о проведении заседания комиссии при возникнове-

нии необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к 

ее полномочиям; 

- представление комиссии по вопросам, относящимся к ее полномочиям. 

3.3.1.Секретарь межведомственной комиссии: 

- ведет рабочую документацию комиссии, оповещает ее членов и приглашен-

ных лиц о сроках проведения обследования; 

- обеспечивает оформление актов; 

- направляет в организации, учреждения и предприятия копии актов об-

следования маршрутов и иную необходимую документацию. 

3.3.1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствует не менее 2/3 ее членов. Решение комиссии считается принятым, если за 

него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов ко-

миссии. 
 

4. Порядок проведения обследования 

4.1. Обследование дорожных условий на маршрутах движения школь-

ных автобусов, осуществляется путем визуального осмотра и инструменталь-

ных измерений в процессе проведения контрольных выездов по маршрутам с 

учетом анализа информации, полученных от руководителей общеобразова-

тельных учреждений, осуществляющих перевозку учащихся на обследуемом 

маршруте, дорожных и других организаций, в ведении которых находятся до-

роги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды. 

4.2. При проведении осенних обследований маршрутов движения 

школьных автобусов межведомственной комиссией, дополнительно определя-

ется готовность дорожно-эксплуатационных и других организаций обслужи-

вающих соответствующие участки дорожной сети, к эксплуатации дорог в 

зимний период (наличие и состояние снегоочистительной техники, наличие 

запасов противогололедных материалов на опасных участках дорог и т.д.). 

4.3. В ходе обследования дорожных условий проверяется также выпол-

нение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследо-

вания дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов. 

Устанавливаются причины невыполнения намеченных ранее работ. 



3 

4.4.Выявленные в ходе обследования дорожных условий недостатки в 

техническом состоянии, оборудования, содержании дорог и искусственных 

сооружений заносятся в акт. 

4.5. При обследовании маршрутов движении маршрутов движения 

школьных автобусов может проводится сбор информации, необходимой для 

расчета (или уточнения) нормативов скорости, а также для составления (или 

уточнения) паспорта автобусных маршрутов. 
 

5. Оформление актов обследования 

5.1. Результаты обследования маршрутов движения школьных автобу-

сов оформляется Актом (прилагается), в котором дается заключение межве-

домственной комиссии о возможности эксплуатации действующих и откры-

тии новых автобусных маршрутов. В случае выявления их несоответствия тре-

бованиям безопасности в акте отражаются предложения комиссии о проведе-

нии неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение 

условий движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий 

на маршруте. 

5.2. Копии Актов направляются в дорожные, коммунальные и другие ор-

ганизации, в ведении которых находятся дороги, улицы, искусственные соору-

жения, железнодорожные переезды, для проведения неотложных мероприя-

тий по устранению выявленных недостатков. Копии Актов передаются также 

организациям, осуществляющим перевозки на обследуемых маршрутах, для 

обеспечения соответствия подвижного состава дорожным условиям, исполь-

зования для проведения инструктажей водителей, уточнения схем опасных 

участков, нормирования (корректировки) скоростей движения автобусов. 
 

6. Порядок закрытия школьных маршрутов 

6.1. В случае несоответствия действующих маршрутов движения школь-

ных автобусов требованиям безопасности дорожного движения, межведом-

ственная комиссии может давать рекомендации о принятии решения для вре-

менного прекращения или закрытия маршрута на основании акта обследова-

ния. 

6.2. Решение о прекращении автобусного движения вступает в силу не-

медленно после его принятия, о чем информируется руководители общеобра-

зовательных учреждений, осуществляющие перевозки учащихся и родители 

учащихся общеобразовательного учреждения на соответствующих маршру-

тах. 

6.3.В случаях, не терпящих отлагательства, когда дорожные или метео-

рологические условия предоставляют угрозу безопасности перевозок школь-

ников (разрушение дорог и дорожных сооружений, вызванные стихийными 

явлениями, аварии на тепловых, газовых, электрических и других коммуника-

циях), руководитель общеобразовательной организации, занимающейся пере-

возками учащихся на школьных автобусах, обязан в соответствии со своими 

полномочиями прекратить автобусное движение. 

Приложение 



4 

к положению о межведомственной ко-

миссии по регулярному  

обследованию автобусных маршрутов, 

по которым осуществляется подвоз 

учащихся к общеобразовательным 

учреждениям, расположенным на  

территории Михайловского  

муниципального округа 

 

 

Акт 

 

обследования дорожных условий на школьных маршрутах,  

проходящих по автомобильным дорогам 

общего пользования между поселениями в границах 

Михайловского муниципального округа 

 

 

«___» __________20_____ г.                                                         с. Михайловка 

 

 

Комиссия в составе: 

 

Председатель Комиссии______________________________________________ 
                                                         (должность, фамилия, имя и отчество председателя Комиссии) 

Члены комиссии:___________________________________________________ 
                                                  (должность, фамилия, имя и отчество членов Комиссии) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

действующая на основании __________________________________________ 
                                                                  (номер и дата документа, утвердившего состав комиссии) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

по результатам обследования дорожных условий на школьных маршрутах, 

проходящих по: ___________________________________________________ 
   (наименование участка автомобильной дороги общего пользования местного значения) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 



5 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

установила недостатки в состоянии, оборудовании и содержании автомбиль-

ной дороги, искусственных сооружений, угрожающие безопасности движе-

ния, которые представлены в таблице: 

 

№ 

 п/п 

Выявленные недо-

статки 

Местонахождение участка авто-

мобильной дороги недостатков 

Ответственный  

за устранение 

    

    

    

 

Предлагается устранить выявленные недостатки в сроки, указанные в нацио-

нальном стандарте Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги авто-

мобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допусти-

мому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы 

контроля», утвержденному приказом Росстандарта от 26.09.2017 №1245-ст. 

 

Заключение Комиссии: _____________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Особые мнения членов комис-

сии:_______________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии                       _____________                  ____________ 
                                                                                         (подпись)                                        (ФИО) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Члены комиссии:                                  ____________                    ____________    
                                                                                        (подпись)                                        (ФИО) 

                       

                                                              _______________                   ___________        
                                                                                           (подпись)                                        (ФИО) 

 

                                                              _______________                   ___________        

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=285670


6 

                                                                                           (подпись)                                        (ФИО) 

                                                              _______________                   ___________        
                                                                                           (подпись)                                        (ФИО) 

                                                              _______________                   ___________        
                                                                                           (подпись)                                        (ФИО) 

                                                              _______________                   ___________        
                                                                                           (подпись)                                        (ФИО) 

                                                              _______________                   ___________        
                                                                                           (подпись)                                        (ФИО) 

                                                              _______________                   ___________        
                                                                                           (подпись)                                        (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 



7 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 13.11.2024 № 1454-па 

 
 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по регулярному обследованию автобусных  

маршрутов, по которым осуществляется подвоз учащихся  

к общеобразовательным учреждениям 

Михайловского муниципального округа 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Михайловского муниципального района 

 

-  председатель комиссии 

Главный специалист первого разряда по осу-

ществлению муниципального контроля от-

дела муниципального контроля администра-

ции Михайловского муниципального района  

 

Главный механик МКУ «МСООУ»   

(по согласованию) 

- зам. председателя комиссии 
 
 
 

 

 

- секретарь комиссии 

  

Государственный инспектор дорожного 

надзора отделения госавтоинспекции 

ОМВД России «Михайловский»  

(по согласованию) 

 

      - член комиссии  

Представитель филиала «Мостостроитель-

ный» ОАО «Примавтодор» 

 (по согласованию) 

 

Представитель  участка Михайловский фи-

лиал Никольский ОАО «ПримАвтодор»  

(по согласованию) 

- член комиссии 

 

 

 

- член комиссии 

  

Руководитель образовательного учрежде-

ния (по согласованию) 

 

- член комиссии 

Представитель поселения, на территории 

которого проходит маршрут  

(по согласованию) 

- член комиссии» 

Приложение № 3 



8 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 13.11.2024 № 1454-па 
 

Список  

маршрутов, по которым осуществляется подвоз  

учащихся к общеобразовательным учреждениям  

 

 

1. с. Михайловка - с. Песчаное - с. Зелёный Яр - с. Михайловка. 

2. с. Михайловка - корейская деревня - с. Михайловка. 

3. с. Михайловка - с. Некруглово- с. Новое - с. Первомайское - с. Михай-

ловка.  

4. с. Михайловка - с. Некруглово- с. Первомайское - с. Ленинское - с. 

Степное- с. Первомайское - с. Михайловка. 

5. с. Михайловка - с. Дальнее - с. Степное - с. Первомайское -с. Родни-

ковое - с. Михайловка. 

6. с. Михайловка - с. Новожатково- с. Григорьевка - с. Абрамовка -с. Гри-

горьевка - с. Новожатково- с. Михайловка. 

7. с. Михайловка - с. Абрамовка - с. Дубки - с. Абрамовка - с. Павловка- 

с. Михайловка. 

8. с. Ивановка - с. Ширяевка- с. Тарасовка- с. Ширяевка.  

9. с. Ширяевка-с. Лубянка - с. Ширяевка. 

10. с. Ширяевка-с. Ивановка - с. Ширяевка. 

11. с. Ивановка - с. Отрадное - с. Николаевка - с. Ивановка. 

12. с. Ивановка - с. Горбатка - с. Ивановка- п. Горное - с. Ивановка. 

13. с. Осиновка - с. Даниловка - с. Осиновка. 

14. с. Михайловка - с. Ляличи- ст. Перелётный - с. Ляличи - с. Кремово - 

ФКУ в/ч 93145 - с. Кремово - с. Михайловка. 

15. с. Михайловка -с. Васильевка - с. Михайловка. 

16. с. Михайловка - ул. Привокзальная (с. Михайловка) - МБОУ СОШ 

им. А.И. Крушанова с. Михайловка». 



9 

 17. МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка - с. Кирпичное – с. 

Михайловка - улица Уссурийская, - МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Ми-

хайловка».  

 18. МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка – улица Вокзальная 

- МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


